
Lukion matematiikan käsitteitä selkeällä kielellä moduuliin MAA2

- Opiskelijalle: opettele myös moduulin MAB2 sanasto.

Sinnikkyys = sitkeys, kyky tehdä jotain asiaa pitkäkestoisesti luovuttamatta helposti

Binomin neliö = binomin kertominen itsellään. Binomin muistikaava =

(𝑎 ± 𝑏)2 =  𝑎2 ± 2𝑎𝑏 + 𝑏2 .  

Tekijöihin jakaminen = polynomin jakaminen tekijöihin. Polynomi kirjoitetaan kahden tai

useamman polynomin tulona. Esimerkiksi: 2x2+7x+3 = 2x2+6x+x+3 = 2x(x+3)+(x+3) =

(2x+1)(x+3)

Rationaalilauseke = murtolauseke, jossa osoittaja ja nimittäjä ovat polynomeja

Sieventäminen = lausekkeen kirjoittaminen lyhyemmin

Pituus = se, kuinka pitkä esine on

Leveys = se, kuinka leveä esine on

Syvyys = se, kuinka syvä esine on

Jaoton polynomi = polynomi, jota ei voi kirjoittaa tulon avulla

Juurrettava = luku tai lauseke juuren sisällä. Siitä otetaan juuri.

Potenssifunktio = funktio, jossa muuttuja on potenssin kantalukuna. Esimerkiksi f(x) = ,𝑥𝑛

n on positiivinen kokonaisluku, parillinen tai pariton



Potenssiyhtälö = yhtälö, joka sisältää potenssilausekkeen

Korottaa toiseen potenssiin = laskea potenssiin 2. Lasketaan luvun/lausekkeen neliö.

Juuren indeksi = juuren luku. Esimerkiksi , juuren indeksi on 5, luetaan “viides juuri5 25

luvusta 25”

Murtopotenssi = juuri ilmaistaan eksponenttina: HUOM.:
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Polynomiyhtälö = yhtälö, jossa oikea ja vasen puoli ovat polynomeja

Identtisesti tosi yhtälö = yhtälö, josta muuttujat häviävät pois, ja se mitä jää jäljelle, on

tosi. Ratkaisuja on ääretön määrä, ja yhtälö toteutuu kaikilla muuttujan arvoilla.

Esimerkiksi 2x+3=2x+3 —> 0=0

Identtisesti epätosi yhtälö = yhtälö, joka ei toteudu millään muuttujan arvolla. Esimerkiksi

2x +1= 2x-3 → 1=-3, joka on epätosi

Täydellinen toisen asteen yhtälö = yhtälö, joka sisältää ensimmäisen ja toisen asteen

termit sekä vakiotermin

Vaillinainen toisen asteen yhtälö = yhtälö, joka muodostuu yhdestä tai kahdesta

termistä. Esimerkiksi ; a, b, c, ovat reaalilukuja,𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 = 0,  𝑎𝑥2 + 𝑐 = 0,  𝑡𝑎𝑖 𝑎𝑥2 = 0

. Toisen asten yhtälön ratkaisukaava: ,𝑎 ≠ 0 𝑥
1,2

= −𝑏 ± 𝑏2−4𝑎𝑐
2𝑎

𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 + 𝑐 = 0,  𝑎 ≠ 0



Diskriminantti = neliöjuuren osa. Diskriminantti on juurettava toisen asteen yhtälön

ratkaisukaavasta: D = 𝑏2 − 4𝑎𝑐

D = 0, yhtälöllä on yksi ratkaisu

D > 0, yhtälöllä on 2 ratkaisua

D < 0, yhtälöllä ei ole ratkaisuja

Yhtälön juuri = yhtälön ratkaisu

Korkeamman asteen yhtälö = yhtälö, jossa polynomin asteluku on vähintään kolme

Bikvadraattinen yhtälö = neljännen asteen yhtälö, jossa ei ole kolmannen eikä

ensimmäisen asteen termejä

Epäyhtälö = yhtälö, jossa lausekkeet eivät ole yhtäsuuria, vaan yhtäsuuruusmerkin tilalle

tulee vertailumerkki (epäyhtälömerkit): <, >,≤,  ≥

Kaksoisepäyhtälö = yhtälö, joka sisältää kaksi epäyhtälömerkkiä. Lauseke toteuttaa yhtä

aikaa 2 ehtoa.

Juurifunktio = funktion lauseke, jossa juurrettavan paikalla on muuttuja tai muuttujan

sisältävä lauseke

Rationaalifunktio = funktio, jonka lauseke on murtolauseke. HUOM.: nimittäjä ei saa olla

nolla.

Määrittelyehto = ehto, joka muuttujan pitää toteuttaa, jotta yhtälö on määritelty

Juuriyhtälö = yhtälö, joka sisältää juurilausekkeita

Neliöönkorotusehto = ehto, joka määrittelee, millä muuttujan arvoilla yhtälön molemmat

puolet saavat samat merkit (molemmat positiivisia tai negatiivisia). Vasen ja oikea puoli

ovat samanmerkkiset.


